Desse sinistro, restaram lesões preocupantes no Autor, tais como: ferimento na perna direita, com           

perda de tecido; tendo sido necessário passar por cirurgia médica.  

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente apenas o valor de R$ 2.362,50

(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme demonstrativo de

pagamento da Seguradora Líder em anexo datado em 23/01/2019.

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, que a

redução funcional dos membros supra mencionados corresponde ao valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, e segundo relatório médico acostado em anexo.

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por Veículos

Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é um seguro que indeniza vítimas de

[...]

Assim, resta constatada a invalidez permanente da parte Autora, que neste caso,

corresponde ao percentual de 75% (setenta e cinco por cento, em um membro MID), o que corresponde a

R$ , de acordo com o artigo 3°, II, § 1º, I,7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

da Lei nº 6.194/74 e suas alterações, ante o enquadramento das lesões sofridas pela parte autora em ambos

os membros, e a tabela anexa da citada Lei.

Desta forma, assiste ao autor o direito ao recebimento complementar da indenização do Seguro           

“DPVAT”, na quantia de  (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais)  correspondente a R$ 4.725,00 ,

da importância efetivamente recebida, de diferença R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois

que resulta num total R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquentareais e cinquenta centavos),

centavos), correspondente a perda anatômica e funcional de repercussão intensa de membro inferior

, a que faz jus, levando-se em consideração o valor de indenização estabelecido no art. 3º II e § 1ºdireito

[...]

3  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Lei compreendem aso o

indenizações por morte,  total ou parcial, e por despesas de assistênciapor invalidez permanente,
médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(...); II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; (...)

§ 1   No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverão ser enquadradaso caput
na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam
suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica, classificando-se a

[...]

246, inciso I, NCPC, para, querendo, conteste a presente ação, sob pena de confissão e revelia, e demais

cominações legais, o teor do art. 344 e seguintes no NCPC;

c) ao final, seja julgado Totalmente Procedente a presente ação, para condenar a Ré a pagar a parte

Autora a indenização equivalente a  (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais),R$ 4.725,00

correspondente a diferença remanescente do Seguro Obrigatório DPVAT, além de juros de mora de 1%

(um por cento) ao mês a partir da citação e correção monetária desde da ocorrência do evento danoso,

tudo com arrimo da Lei n° 194/74 e suas alterações posteriores e súmula 426 STJ;

[...]

Desse sinistro, restaram lesões preocupantes no Autor, tais como: ferimento na perna direita, com 

perda de tecido; tendo sido necessário passar por cirurgia médica.    

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente apenas o valor de R$ 2.362,50 

(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme demonstrativo de 

pagamento da Seguradora Líder em anexo datado em 23/01/2019. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, que a 

redução funcional dos membros supra mencionados corresponde ao valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e

[...]

estando esta já em alta médica definitiva, conforme documento anexo.  

Assim, resta constatada a invalidez permanente da parte Autora, que neste caso, 

corresponde ao percentual de 75% (setenta e cinco por cento, em um membro MID), o que corresponde a 

R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), de acordo com o artigo 3°, II, § 1º, I, 

da Lei nº 6.194/74 e suas alterações, ante o enquadramento das lesões sofridas pela parte autora em 

ambos os membros, e a tabela anexa da citada Lei. 

Desta forma, assiste ao autor o direito ao recebimento complementar da indenização do Seguro